[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.03.2023 № 367
г. Кузнецк

О создании комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации
В соответствие со статьями 11 и 18 Федерального закона РФ 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь ст. 28 Устава города Кузнецка Пензенской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУЗНЕЦКА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации (далее –  комиссия).

2. Утвердить состав комиссии согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить положение о комиссии согласно приложению №2 к настоящему постановлению.

4.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и вступает в силу на следующий день после официального опубликования.

5. Опубликовать настоящее постановление в издании «Вестник администрации города Кузнецка» и разместить на официальном сайте администрации города Кузнецка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Кузнецка Шабакаева Р.И.

Глава города Кузнецка

                                      С.А. Златогорский

Приложение №1
Утвержден постановлением

администрации города Кузнецка

от  14.03.2023 № 367
Состав

комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации
Председатель комиссии:

Шабакаев Рашид Идрисович – первый заместитель главы администрации города Кузнецка.
Заместитель председателя комиссии:

Тимирбулатов Раиль Алиевич – начальник МБУ «Управление по делам ГОЧС города Кузнецка».

Секретарь комиссии:

Маренникова Людмила Сергеевна – ведущий специалист МБУ «Управление по делам ГОЧС города Кузнецка» (по согласованию).

Члены комиссии:

Лушников Александр Николаевич – главный специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации города Кузнецка;

Серебрякова Екатерина Александровна – главный специалист отдела городского хозяйства администрации города Кузнецка;

Карташова Людмила Альбертовна – главный специалист управления капитального строительства города Кузнецка (по согласованию).

Приложение №2

Утверждено постановлением

администрации города Кузнецка

от  14.03.2023 № 367
ПОЛОЖЕНИЕ

комиссии по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации
1. Общие положения.

1.1 Комиссия по установлению фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации является временным действующим органом и осуществляет свою работу в период введения режима «чрезвычайной ситуации» на территории города Кузнецка.
В своей деятельности комиссия руководствуется Методическими рекомендациями, утвержденными Заместителем Министра РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайными ситуациями и ликвидации последствий стихийных бедствий 03.03.2022 г. № 2-4-71-7-11 «По порядку подготовки списков граждан, нуждающихся в получении единовременной материальной помощи, финансовой помощи в связи с утратой имущества первой необходимости, единовременного пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи (включая пособие на погребение погибшего (умершего) члена семьи) и единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

1.2. Численность комиссии составляет 6 человек. Персональный состав комиссии определяется постановлением Администрации города Кузнецка (далее – Администрация).

1.3. Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии, участвующих в ее работе лично.

1.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет Администрация.

1.5. В своей деятельности комиссия руководствуется федеральным законодательством, законодательством Пензенской области, правовыми актами города Кузнецка Пензенской области, настоящим Положением.

2. Права и обязанности членов Комиссии

2.1. Председатель комиссии:

1) организует работу комиссии, руководит ее деятельностью;

2) формирует проект повестки дня очередного заседания комиссии;

3) дает поручения членам комиссии;

4) председательствует на заседаниях комиссии.

2.2. Заместитель председателя комиссии исполняет обязанности председателя комиссии в случае его временного отсутствия.

2.3. Секретарь комиссии:

1) осуществляет информационное и документационное обеспечение деятельности комиссии, в том числе подготовку к заседанию комиссии;

2) оповещает членов комиссии и иных лиц, приглашенных на заседание комиссии, о дате, месте проведения очередного заседания комиссии и о повестке дня очередного заседания комиссии;

3) ведет протоколы заседаний комиссии.

2.4. Член комиссии:

1) участвует в работе комиссии, в том числе в заседаниях комиссии;

2) вносит предложения по вопросам работы комиссии;

3) знакомится с документами и материалами, рассматриваемыми на заседаниях комиссии;

4) задает вопросы участникам заседания комиссии;

5) голосует на заседаниях комиссии.

3. Полномочия комиссии

3.1. К полномочиям  комиссии относится:

3.1.1. Установление фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации.

3.1.2. Подготовка заключений по установления фактов проживания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты ими имущества в результате чрезвычайной ситуации (далее –заключение).

3.1.3. Запрашивать в установленном порядке пакет документов от граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Основной формой работы комиссии являются заседания.

Заседание комиссии считается правомочным при условии присутствия на нем не менее половины ее членов.

4.2. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении вопросов о принятии решений.

В случае несогласия с принятым комиссией решением член комиссии вправе изложить письменно свое особое мнение, которое подлежит приобщению к протоколу заседания комиссии.

4.3. По результатам заседания комиссии составляется заключение, которое подписывается председательствующим на заседании комиссии, секретарем комиссии и членами комиссии, участвовавшими в ее заседании, в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания комиссии.

Секретарь комиссии не позднее одного рабочего дня, следующего за днем подписания заключения комиссии, направляет его Главе города Кузнецка.

Секретарь комиссии не позднее одного рабочего дня, следующего за днем утверждения заключения Главой города Кузнецка, направляет его гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, обратившимся с заявлением об установления фактов проживания в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий  жизнедеятельности и утраты имущества в результате чрезвычайной ситуации.